
4P ! 293
Presidencia de la República Oriental del Uruguay

Montevideo, ] 6 MAR 2021

VISTO: lo dispuesto por los literales A), B), C) y D) del artículo 664 de la Ley N° 19.924, 

de 18 de diciembre de 2020;

RESULTANDO: I) que el crédito presupuestal referido en el literal A) del artículo 664 

de la Ley mencionada en el Visto, el que asciende a la suma de $ 165.236.762 (pesos 

uruguayos ciento sesenta y cinco millones doscientos treinta y seis mil setecientos 

sesenta y dos) a valores de enero de 2020, el que se ajustará anualmente en base al 

índice de Precios al Consumo, se encuentra acreditado en el Inciso 24 “Diversos 

Créditos”, Unidad Ejecutora 002 “Presidencia de la República”, Programa 492 “Apoyo a 

Gobiernos Departamentales y Locales”, Proyecto 000 "Funcionamiento", Objeto del 

Gasto 514.081 “Fondo de Incentivo para Gestión de Municipios”, Financiamiento 1.1 

“Rentas Generales”;

de la Ley mencionada en el Visto, el que asciende para el presente ejercicio a la suma 

de $ 720.000.000 (pesos uruguayos setecientos veinte millones) a valores de enero de 

2020, el que se ajustará en base al índice de Precios al Consumo, se encuentra 

acreditado en el Inciso 24 “Diversos Créditos”, Unidad Ejecutora 002 “Presidencia de la 

República”, Programa 492 “Apoyo a Gobiernos Departamentales y Locales”, Proyecto 

000 "Funcionamiento", Objeto del Gasto 514.083 “Fondo de Incentivo Gestión de 

Municipios -  Comisión Sectorial” y Proyecto 989 “Fondo de Incentivo a la Gestión 

Municipal”, Objeto del Gasto 514.083 “Fondo de Incentivo Gestión de Municipios -  

Comisión Sectorial”, Financiamiento 1.1 “Rentas Generales”;

de la Ley mencionada en el Visto, el que asciende para el presente ejercicio a la suma 

$ 150.000.000 (pesos uruguayos ciento cincuenta millones) a valores de enero de 

2020, y que se ajustará en base al índice de Precios al Consumo, se encuentra 

acreditado en el Inciso 24 “Diversos Créditos”, Unidad Ejecutora 002 “Presidencia de la 

República”, Programa 492 “Apoyo a Gobiernos Departamentales y Locales”, Proyecto

II) que el crédito presupuestal referido en el literal B) del artículo 664

III) que el crédito presupuestal referido en el literal C) del artículo 664

O {'



000 “Funcionamiento”, Objeto del Gasto 514.084 “Fondo de Incentivo Gestión de 

Municipios Comprom. de Gestión”, Financiamiento 1.1 “Rentas Generales”;

IV) que el crédito presupuestal referido en el literal D) del artículo 664 de 

la Ley mencionada en el Visto, el que asciende para el presente ejercicio a la suma $ 

50.000.000 (pesos uruguayos cincuenta millones) a valores de enero de 2020, y que se 

ajustará en base al índice de Precios al Consumo, se encuentra acreditado en el Inciso 

24 “Diversos Créditos”, Unidad Ejecutora 002 “Presidencia de la República”, Programa 

492 “Apoyo a Gobiernos Departamentales y Locales”, Proyecto 000 “Funcionamiento”, 

Objeto del Gasto 514.085 “Fondo de Incentivo Gestión de Municipios Comprom. de 

Gestión literal D”, Financiamiento 1.1 “Rentas Generales”;

V) que los créditos que vienen de referirse en los numerales I) y IV) 

deberán ser distribuidos entre todos los Municipios del país en partidas iguales, tal 

como los dispone los literales A) y D) del artículo 664 de la Ley referida en el Visto y de 

acuerdo a lo que surge del Anexo que se agrega y forma parte de la presente 

Resolución;

VI) que el crédito referido en el numeral II) se distribuirá entre todos 

los Municipios del país en el porcentaje determinado en la sesión de la Comisión 

Sectorial de Descentralización del día 12 de noviembre de 2015 (Acta N° 181), de 

acuerdo a lo resuelto en la sesión de la Comisión Sectorial de Descentralización del día 

17 de diciembre de 2020 (Acta N° 231), tal como surge del Anexo que se agrega y 

forma parte de la presente Resolución;

Vil) que el crédito referido en el numeral III) se distribuirá entre los 

todos los Municipios del país de acuerdo a lo resuelto en la sesión de la Comisión 

Sectorial de Descentralización del día 17 de diciembre de 2020 (Acta N°231), tal como 

surge el Anexo que se agrega y forma parte de la presente Resolución;

VIII) que el crédito referido en el inciso segundo del artículo 664 de la 

Ley mencionada en el Visto de la presente Resolución, referente a los excedentes que 

surjan por el incumplimiento total o parcial de los compromisos de gestión celebrados 

entre los Municipios y los Gobiernos Departamentales, suscritos y evaluados conforme 

a los cometidos establecidos por la Comisión Sectorial prevista en el literal b) del inciso



Presidencia de la República Oriental del Uruguay

quinto del artículo 230 de la Constitución de la República, se encontrará acreditado en 

el Inciso 24 “Diversos Créditos”, Unidad Ejecutora 002 “Presidencia de la República”, 

Programa 492 “Apoyo a Gobiernos Departamentales y Locales”, Proyecto 000 

“Funcionamiento”, Objeto del Gasto 514.084 “Fondo de Incentivo Gestión de 

Municipios Comprom. de Gestión” y Objeto del Gasto 514.085 “Fondo de Incentivo 

Gestión de Municipios Comprom. de Gestión literal D” Financiamiento 1.1 “Rentas 

Generales”;

IX) el crédito que viene de mencionarse será distribuido a aquellos 

Municipios que hayan cumplido con los compromisos de gestión en su totalidad, con 

igual criterio de distribución a los establecidos en los literales C) y D) de la Ley referida;

CONSIDERANDO: que es necesario transferir a los Gobiernos Departamentales las 

partidas mencionadas anteriormente;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

/

1o) Autorízase en el Inciso 24 “Diversos Créditos”, Unidad Ejecutora 002 “Presidencia 

de la República”, Programa 492 “Apoyo a Gobiernos Departamentales y Locales”, 

Proyecto 000 "Funcionamiento", Objeto del Gasto 514.081 “Fondo de Incentivo para 

Gestión de Municipios”, Financiamiento 1.1 “Rentas Generales”, la transferencia de 

hasta la suma de $ 180.790.277 (pesos uruguayos ciento ochenta millones setecientos 

noventa mil doscientos setenta y siete), la que se distribuirá entre todos los Municipios 

del país en partidas iguales, tal como lo dispone el literal A) del artículo 664 de la Ley 

N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, y surge del Anexo que se agrega y forma parte 

de la presente Resolución.

2o) Autorízase en el Inciso 24 “Diversos Créditos”, Unidad Ejecutora 002 “Presidencia



de la República”, Programa 492 “Apoyo a Gobiernos Departamentales y Locales”, 

Proyecto 000 "Funcionamiento", Objeto del Gasto 514.083 “Fondo de Incentivo Gestión 

de Municipios -  Comisión Sectorial” y Proyecto 989 “Fondo de Incentivo a la Gestión 

Municipal”, Objeto del Gasto 514.083 “Fondo de Incentivo Gestión de Municipios -  

Comisión Sectorial”, Financiamiento 1.1 “Rentas Generales”, la transferencia de hasta 

la suma de $ 787.772.633 (pesos uruguayos setecientos ochenta y siete millones 

setecientos setenta y dos mil seiscientos treinta y tres), la que se distribuirá entre todos 

los Municipios del país de acuerdo a lo resuelto en la sesión de la Comisión Sectorial 

de Descentralización del día 17 de diciembre de 2020 (Acta N° 231), tal como surge del 

Anexo que se agrega y forma parte de la presente Resolución.

3o) Autorízase en el Inciso 24 “Diversos Créditos”, Unidad Ejecutora 002 “Presidencia 

de la República”, Programa 492 “Apoyo a Gobiernos Departamentales y Locales”, 

Proyecto 000 "Funcionamiento", Objeto del Gasto 514.084 “Fondo de Incentivo Gestión 

de Municipios Comprom. de Gestión”, Financiamiento 1.1 “Rentas Generales”, la 

transferencia de hasta la suma de $ 164.119.299 (pesos uruguayos ciento sesenta y 

cuatro millones ciento diecinueve mil doscientos noventa y nueve), la que se distribuirá 

entre todos los Municipios del país de acuerdo a lo resuelto en la sesión de la Comisión 

Sectorial de Descentralización del día 17 de diciembre de 2020 (Acta N° 231), tal como 

surge del Anexo que se agrega y forma parte de la presente Resolución.

4o) Autorízase en el Inciso 24 “Diversos Créditos”, Unidad Ejecutora 002 “Presidencia 

de la República”, Programa 492 “Apoyo a Gobiernos Departamentales y Locales”, 

Proyecto 000 "Funcionamiento", Objeto del Gasto 514.085 “Fondo de Incentivo Gestión 

de Municipios Comprom. de Gestión literal D”, Financiamiento 1.1 “Rentas Generales”, 

la transferencia de hasta la suma de $ 54.706.433 (pesos uruguayos cincuenta y cuatro 

millones setecientos seis mil cuatrocientos treinta y tres), la que se distribuirá entre 

todos los Municipios del país en partidas iguales, tal como lo dispone el literal D) del 

artículo 664 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, y surge del Anexo que 

se agrega y forma parte de la presente Resolución.



Presidencia de la República Oriental del Uruguay

5o) Autorízase a redistribuir los excedentes que surjan en las partidas de los literales C 

y D por el incumplimiento total o parcial de los compromisos de gestión, en el Inciso 24 

“Diversos Créditos”, Unidad Ejecutora 002 “Presidencia de la República”, Programa 492 

“Apoyo a Gobiernos Departamentales y Locales”, Proyecto 000 "Funcionamiento", 

Objeto del Gasto 514.084 “Fondo de Incentivo Gestión de Municipios Comprom. de 

Gestión” y Objeto del Gasto 514.085 “Fondo de Incentivo Gestión de Municipios 

Comprom. de Gestión literal D”, Financiamiento 1.1 “Rentas Generales”, con destino a 

aquellos Municipios que hayan cumplido con los compromisos de gestión en su 

totalidad, aplicando igual criterio de distribución al establecido para los literales C) y D) 

del artículo 664 de la Ley 19.924, de 18 de diciembre de 2020.

6o) Comuniqúese al Tribunal de Cuentas de la República y a la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto.

7o) Remítase copia a la Secretaría de la Presidencia de la República.



Oficina
de Planeamiento
y Presupuesto

Distribución del Fondo de Incentivo a la Gestión M unicipal (Lev N° 19.272 art. 19), según 

crite rios aprobados por la Comisión Sectorial de Descentralización el 17 /d ic/2020 - acta 

231 y recursos de la Lev de Presupuesto Nacional 2020-2024 (Ley N° 19.924 art. 664).

¡Departamento/ Municipio LIT A) LIT B) LIT C) LIT D) TOTAL

íiiiiiiiiiiiyiiiiiiiíiíiíii liiljjiilPlilH-lEHrii ji¡ 18.757.687 2.206.432 1.312.953 26.616.038
Baltasar Brum 1.446.322 3.658.894 461.465 437.651 6.004.332
Bella Unión 1.446.322 11.678.382 1.268.484 437.651 14.830.839
Tomás Gomensoro 1.446.322 3.420.411 476.483 437.651 5.780.867

i f l g n n i | ] | | ¡ ¡ ¡ | | ¡ ¡ ¡ | | | | | | | | | 184.087.290 36.419.481 13.129.530 277.025.961
18 de mayo 1.446.322 13.714.482 1.419.947 437.651 17.018.402
Aguas Corrientes 1.446.322 889.463 416.511 437.651 3.189.947
Atlántida 1.446.322 682.400 849.189 437.651 3.415.562
Barros Blancos 1.446.322 16.082.131 1.853.851 437.651 19.819.955
Canelones 1.446.322 6.640.202 1.728.236 437.651 10.252.411
Ciudad de La Costa 1.446.322 4.807.325 4.991.356 437.651 11.682.654
Colonia Nicolich 1.446.322 9.152.239 1.083.663 437.651 12.119.875

Empalme Olmos 1.446.322 2.991.318 666.923 437.651 5.542.214

La Floresta 1.446.322 3.186.621 754.940 437.651 5.825.534

La Paz 1.446.322 6.485.768 1.359.821 437.651 9.729.562

Las Piedras 1.446.322 24.080.689 3.507.581 437.651 29.472.243

Los Cerrillos 1.446.322 3.867.935 722.247 437.651 6.474.155

Migues 1.446.322 4.477.748 522.459 437.651 6.884.180

Montes 1.446.322 1.526.378 422.335 437.651 3.832.686

Pando 1.446.322 12.898.347 2.010.269 437.651 16.792.589

Parque del Plata 1.446.322 691.291 892.917 437.651 3.468.181

Paso Carrasco 1.446.322 1.910.107 1.392.924 437.651 5.187.004

Progreso 1.446.322 4.561.641 1.058.326 437.651 7.503.940

Salinas 1.446.322 2.494.466 1.525.996 437.651 5.904.435

San Antonio 1.446.322 3.310.538 495.946 437.651 5.690.457

San Bautista 1.446.322 2.414.926 516.431 437.651 4.815.330

San Jacinto 1.446.322 4.878.007 670.039 437.651 7.432.019

San Ramón 1.446.322 3.319.705 741.352 437.651 5.945.030

Santa Lucía 1.446.322 5.416.566 1.274.512 437.651 8.575.051

Santa Rosa 1.446.322 3.684.655 673.104 437.651 6.241.732

Sauce 1.446.322 5.899.693 993.296 437.651 8.776.962

Soca 1.446.322 4.479.230 530.479 437.651 6.893.682

Suárez 1.446.322 11.326.760 1.255.560 437.651 14.466.293

Tala 1.446.322 6.794.077 803.725 437.651 9.481.775

Toledo 1.446.322 11.422.582 1.285.546 437.651 14.592.101

ÍÜTLi,: lllilífJIjíL.M.IIlikiílillilPl 46.911.479 6.482.753 6.564.765 81.653.827

Aceguá 1.446.322 2.621.441 414.366 437.651 4.919.780

Arbolito 1.446.322 2.141.965 341.674 437.651 4.367.612

Arévalo 1.446.322 2.220.839 357.458 437.651 4.462.270

Bañado de Medina 1.446.322 3.035.739 409.104 437.651 5.328.816

Centurión 1.446.322 2.500.101 340.601 437.651 4.724.675

1 de 4



Oficina
de Planeamiento
y Presupuesto

|Departamento /  Municipio LIT A) LIT B) LIT C) LIT D) TOTAL

Cerro de las Cuentas 1.446.322 2.351.364 353.576 437.651 4.588.913

Fraile Muerto 1.446.322 3.330.135 504.477 437.651 5.718.585

Isidoro Noblía 1.446.322 4.360.769 471.681 437.651 6.716.423

Las Cañas 1.446.322 3.024.347 353.627 437.651 5.261.947

Plácido Rosas 1.446.322 2.405.502 358.991 437.651 4.648.466

Quebracho (CL) 1.446.322 2.025.848 334.113 437.651 4.243.934

Ramón Trigo 1.446.322 2.165.225 347.037 437.651 4.396.235

Río Branco 1.446.322 9.932.064 1.159.369 437.651 12.975.406

Tres Islas

Tupambaé

Colonia

Carmelo

Colonia Miguelete 

Colonia Valdense 

Florencio Sánchez

Juan Lacaze 

La Paz(Co)

Nueva Helvecia 

Nueva Palmira 

Ombúes de Lavalle 

Rosario

Tarariras

Durazno

Sarandí del Yí

Villa del Carmen

Ismael Cortinas

Florida

Casupá

Fray Marcos

Sarandí Grande

Lavalleja

José Batlle y Ordóñez

José Pedro Varela

Solís de Mataojo

Villa Maríscala

Maldonado

1.446.322

1.446.322

2.134.110 343.615 437.651 4.361.698

15.509.542
1.446.322

1.446.322

1.446.322

1.446.322

1.446.322

1.446.322

2.662.030

54.731.X59
6.216.603

2.417.807

1.105.868

3.276.874

5.149.850

1.259.724

393.064

1.329.937

437.651

437.651

4.939.067

9.430.513

420.904 437.651 4.722.684

559.903 437.651 3.549.744

534.616 437.651 5.695.463

1.024.764 437.651 8.058.587

379.578 437.651 3.523.275

1.446.322

1.446.322

1.446.322

1.446.322

2.149.668 901.601 437.651 4.935.242

3.969.846 842.293 437.651 6.696.112

2.711.628

3.204.874

529.304 437.651 5.124.905

898.383 437.651 5.987.230
1.446.322

2.892.644

1.446.322

1.446.322

3.268.417 

8.
5.241.472

3.582.875

726.078

705.696

437.651

437.651

5.878.468

7.831.141

475.921 437.651 5.942.769
Flores 1.446.322 447.021 374.929 : ¡ j |  437.551

1.446.322

4.338.966

447.021 374.929
ih{ «ijTflf:

1.446.322

1.446.322

1.502.224

2.656.188

442.053

437.651

437.651

2.705.923

3.828.250

503.558 437.651 5.043.719
1.446.322 2.374.234

5.785.288

1.446.322

1.446.322

1.446.322

2.705.270

3.149.460

660.742

444.863

437.651

437.651

4.918.949

5.034.106

603.988 437.651 5.637.421

1.767.700 477.607 437.651 4.129.280
1.446.322

11.570.576

2.449.901
4 9 .p e r: n »

421.722 437.651 4.755.596

Aiguá 1.446.322 3.483.572 489.918 437.651 5.857.463
Garzón 1.446.322 2.421.069 380.344 437.651 4.685.386
Maldonado 1.446.322 20.192.208 4.956.058 437.651 27.032.239
Pan de Azúcar 1.446.322 4.295.953 738.185 437.651 6.918.111
Piriápolis 1.446.322 4.251.118 1.066.959 437.651 7.202.050
Punta del Este 1.446.322 2.252.091 896.697 437.651 5.032.761
San Carlos 1.446.322 10.893.791 2.028.966 437.651 14.806.730
Solís Grande 1.446.322 2.095.254 461.720 437.651 4.440.947

Montevideo 11.570.576 246.542.822 IflL l í S E E ü ü I I  i! I l l l M i l
Municipio A 1.446.322 70.924.067 10.949.086 437.651 83.757.126

2 de 4



Oficina
de Planeamiento
y Presupuesto

(Departamento /  Municipio LIT A) LIT B) LIT C) LIT D) TOTAL
Municipio B 1.446.322 5.145.680 7.867.007 437.651 14.896.660
Municipio C 1.446.322 3.155.548 7.937.247 437.651 12.976.768
Municipio CH 1.446.322 512.811 8.477.508 437.651 10.874.292
Municipio D 1.446.322 66.433.634 9.582.191 437.651 77.899.798
Municipio E 1.446.322 5.748.413 8.164.212 437.651 15.796.598
Municipio F 1.446.322 64.059.652 8.958.153 437.651 74.901.778
Municipio G 1.446.322 30.563.017 8.057.294 437.651 40.504.284

Paysandu :: ¡1 26.258.015 3.381.971 3.063.557 42.827.797
Chapicuy 1.446.322 2.560.209 398.836 437.651 4.843.018
Guichón 1.446.322 5.913.958 678.672 437.651 8.476.603
Lorenzo Geyres 1.446.322 2.734.637 415.285 437.651 5.033.895
Piedras Coloradas 1.446.322 3.485.814 428.158 437.651 5.797.945
Porvenir 1.446.322 4.536.297 541.666 437.651 6.961.936
Quebracho 1.446.322 4.370.458 515.767 437.651 6.770.198
Tambores 1.446.322 2.656.642 403.587 437.651 4.944.202

: Río Negro 1II1IIIIII1II11I1IIÜ1! ¡ip|| 4.338¡$66 |j!| 15.892.263 2.158.821 1.312.953 23.703.003
Nuevo Berlín 1.446.322 3.088.604 461.260 437.651 5.433.837

San Javier 1.446.322 3.100.349 472.805 437.651 5.457.127

Young 1.446.322 9.703.310 1.224.756 437.651 12.812.039

Minas de Corrales

Tranqueras

Vichadero

Castillos

Chuy

La Paloma

Lascano

Belén

Colonia Lavalleja

Mataojo

Rincón de Valentín

1.813.446 1.312.953

1.446.322

1.446.322

4.340.263

9.160.492

531.807

746.614

437.651

437.651

1.446.322

1.446.322

4.379.616

.239.493

6.056.865

535.025 437.651

2.990.899 1.750.604

821.247 437.651

1.446.322

1.446.322

1.446.322

1.446.322

1.446.322

1.446.322

1.446.322

25.345.736

6.756.043

11.791.079

6.798.614

26.766.284

8.762.085

4.109.981 826.713 437.651 6.820.667

1.487.868 610.016 437.651 3.981.857

4.584.779 732.923 437.651 7.201.675

23.819.637 2.722.353 2.625.906 37.845.828

2.698.057 444.147 437.651 5.026.177

4.928.827 454.824 437.651 7.267.624

3.249.252 380.753 437.651 5.513.978

2.584.069 389.692 437.651 4.857.734

San Antonio (Salto)

Villa Constitución

Ciudad del Plata

Ecilda Paullier

Libertad

Rodríguez

Cardona

Dolores

José Enrique Rodó

Palmitas

1.446.322 5.780.510 525.677 437.651

1.446.322

1.446.322

4.578.922 527.260 437.651

53.121

16.935.665

4.191.722

1.970.782

1.750.604

437.651

1.446.322

1.446.322

1.446.322

1.446.322

4.085.581

6.496.783 

3.945.092 

$15.292

2.192.399

584.934

1.060.063

575.943

437.651

437.651

437.651

2.844.799

585.138

1.750.604

437.651

1.446.322

1.446.322

1.446.322

10.374.294

2.570.291

2.178.308

1.328.303 437.651

485.423 437.651

445.935 437.651

4.522.427

2.018.802

496.253

1.312.953

437.651

8.190.160

6.990.155

43.190.735

20.790.420

6.554.488

9.440.819

6.405.008

27.695.983

4.661.510

13.586.570

4.939.687

4.508.216

22.272.707

6.902.653

3 de 4



[Departamento /  Municipio

Paso de los Toros 

San Gregorio de Polanco 

Treinta y Tres

LITA) LITB) LIT C) LIT D)

1.446.322 6.154.851 _ 1.004.177

1.446.322 3.924.708 518.372

8.677.932 17.

437.651

437.651

TOTAL

9.043.001

6.327.053

Cerro Chato 1.446.322 2.296.393 418.503 437.651 4.598.869
Gral. Enrique Martínez 1.446.322 2.787.950 416.307 437.651 5.088.230
Rincón 1.446.322 2.628.558 400.113 437.651 4.912.644
Santa Clara de Olimar 1.446.322 3.319.646 455.181 437.651 5.658.800
Vergara 1.446.322 4.252.983 535.842 437.651 6.672.798
Villa Sara 1.446.322 2.225.087 391.889 437.651 4.500.949

(Distribuido en 125 Municipios 180.790.250 787.772.633 164.119.299 54.706.375 1.187.388.557 j
Ajuste por diferencias 27 57 84

|Total FIGM 180.790.277 787.772.633 164.119.299 54.706.432 1.187.388.641 |

4 de 4


